
 diário oficial Nº 34.534  71 Sexta-feira, 26 DE MARÇO DE 2021

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 42/2021, GAB/IMETROPARÁ, 25 de março de 2021.
Dispõe sobre afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e, de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33.771 de 
02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o falecimento da senhora SUELI DAS GRAÇAS MORAES 
GOMES, mãe da servidora ROBERTA MORAES GOMES WANDERLEY, ocorri-
do em 14 de março de 2021 e especialmente o que dispõe o Art. 72, inciso 
III, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º – Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da 
família a servidora ROBERTA MORAES GOMES WANDERLEY, matrícula 279, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças – Administra-
ção, a contar de 14 de março de 2021 a 21 de março de 2021, conforme 
Certidão de Óbito n° 065656 01 55 2021 4 00435 030 0171568 44.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a contar de 14/03/2021.
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de março de 2021.
Cintya Simões/Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 639695

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 079/2021 de 25.03.2021. Art. 1º DESIGNAR a servidora 
MONICA SUELY FONSECA SALOMAO, matrícula n° 57192556/2, para res-
ponder pelo cargo de Assessor Regional, GEP-DAS.012.4, durante as férias 
do titular, RICARDO ANISIO DE SOUZA LIMA, matrícula nº 5931928/2, no 
período de 01/04/2021 a 30/04/2021, conforme processo nº 2021/246497. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 639780

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 078/2021 de 25.03.2021. Art. 1º NOMEAR a servidora 
Laura Daniela Miranda de Queiroz, matrícula de nº 57208943/1, Especia-
lista em Educação Classe I, como encarregada pelo tratamento de dados 
pessoais, cujas atividades consistem em: aceitar reclamações e comunica-
ções dos titulares, prestar esclarecimentos e adotar providências; receber 
comunicações da autoridade nacional e adotar providências; orientar os 
funcionários e os contratados da entidade a respeito das práticas a se-
rem tomadas em relação à proteção de dados pessoais; e executar as 
demais atribuições determinadas pelo controlador ou estabelecidas em 
normas complementares, conforme art. 41, §2 º, da Lei n º 13.709, de 
14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Proteção de Dados – LGPD). Processo 
n°2021/106960. Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente.

Protocolo: 639637

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIO-
NAL CP 002/2021– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRU-
ÇÃO DO “CENTRO DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBA-

NOS” NO MUNICIPIO DE RONDONDO PARÁ. Conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, em caráter excepcio-
nal informa, tendo em vista os pedidos de esclarecimentos interpostas ao 
Edital da Concorrência Pública Internacional nº 002/2021, e considerando 
a necessidade de analisar os questionamentos aventados e, eventualmen-
te, promover modificações no edital, decide Suspender a referida Licitação. 
Oportunamente informamos que as devidas deliberações que virão serão 
publicadas na Imprensa Oficial do Estado IOEPA.
Belém-PA, 25 de março de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente interina da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 639816

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC DO CONTRATO Nº 10/2020– DL Nº 009/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Augusto Veloso S/A, - CNPJ 05.522.437/0001-09
OBJETO: Execução dos serviços remanescentes relativos ao projeto do sa-
neamento integrado da bacia do Tucunduba, 2a etapa do 2o trecho, no 
Município de Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, de 
acordo com o disposto no artigo 65, §1º da Lei nº 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 1.912.313,85
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 17.512.1489.7480 449051 0101/0301/0130/0330
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 639482

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 189/2021, DE 23 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/310787, de 22/03/2021 
– DISET/COSG - SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Alexandre José Almeida de Alencar, Matricula n°. 5907413/3; Car-
go/Função: Diretor.
OBJETIVO: Reunião Técnica com Gestor Municipal e Equipe Municipal para 
dar continuidade as ações de elaboração do Plano Municipal de Sanea-
mento Básico como prevê o Termo de Cooperação Técnica nº 01/2020 no 
Município de Quatipuru/PA.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº 5939589/1, Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Técnico desta SEDOP.
DESTINO: Quatipuru/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 26 a 28/04/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 639441
PORTARIA Nº. 190/2021, DE 23 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/311788, de 22/03/2021 
– DISET - SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Alexandre José Almeida de Alencar, Matricula n°. 5907413/3; Car-
go/Função: Diretor.


